
Nº 176, terça-feira, 15 de setembro de 201514 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015091500014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.331, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, a partir de 03 de setembro de
2015, com fundamento nos artigos 215, 216 parágrafo 1º e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinado com o artigo 40,
§ 2º da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 20/98 e com o artigo 2º, inciso I da Lei nº
10.887/2004, à CREUSA AMARAL MEIRELLES, viúva do ex-ser-
vidor DELIO MEIRELLES, matrícula Siape nº 264662, do Quadro
Permanente desta Autarquia, correspondendo a remuneração do cargo
de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D III,
Nível 4, tendo em vista o que consta no Processo nº
23040.005127/2015-39.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA No- 2.410, DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de
junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013,
resolve:

AUTORIZAR a cessão do seguinte servidor, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Instituição, na forma abaixo indicado:

Servidor: JHONES MONTE DA SILVA
Cargo: Contador, Classificação E, Capacitação I, Padrão de

Vencimento 1
Matrícula SIAPE: 2091332
Solicitação: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
Cargo a ser ocupado: Chefe da Unidade de Despesa, do

Setor de Orçamento e Finanças, junto à Gerência Administrativa do
Hospital.

Amparo Legal: Nos Termos do Art. 2º, e Inciso I, do Art. 3º,
do Decreto 4.050/01, de 12.12.2001.

Responsabilidade do ônus: Órgão cedente

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 14 de setembro de 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

DANIEL JUNQUEIRA TARQUINIO, ocupante do cargo de
Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 09/09/2015 a 08/11/2015 (incluindo trânsito), para
Visita Técnica e realizar Intercâmbio na Universidade de Orebro, em
Orebro/Suécia, correspondente ao Afastamento do País, com ônus
limitado, conforme Processo n. 23106.009436/2015-76.

GLÊSSE MARIA COLLET ARAUJO LIMA, ocupante do
cargo de Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 11/09/2015 a 07/10/2015 (incluindo trânsito),
para realizar intercâmbio na Universidade de Orebro, em Orebro/Sué-
cia, correspondente ao Afastamento do País, com ônus limitado, con-
forme Processo n. 23106.009857/2015-05.

ROSANA ANDRÉA COSTA DE CASTRO, ocupante do
cargo de Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 12/09/2015 a 17/02/2016 (incluindo trânsito),
para realizar Doutorado, em Braga/Portugal, correspondente ao Afas-
tamento do País, com ônus Limitado, conforme Processo n.
23106.010493/2015-06.

PATRÍCIA MEDEIROS DE SOUZA, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 12/09/2015 a 19/09/2015 (incluindo trânsito), para
participar do European Formulation Pedriatric - Iniciative Conference
2015, em Antwerp - Bélgica, correspondente ao Afastamento do País
com ônus FAP/DF, conforme Processo n. 23106.011069/2015-71.

PAULA DINIZ GALERA, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 26/11/2015 a 01/12/2015 (incluindo trânsito), para par-
ticipar no 8º Congresso do Clove, em Concepcion - Chile, corres-
pondente ao Afastamento do País com ônus FAV, conforme Processo
n. 23106.0011065/2015-92.

EMERSON DIONISIO GOMES DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Uni-
versidade de Brasília, no período de 04/10/2015 a 12/10/2015 (in-
cluindo trânsito), para participar do 14º Encontro Internacional de
Arte e Tecnologia: Arte e Desenvolvimento Humano, em Porto e
Aveiro - Portugal, correspondente ao Afastamento do País com ônus
FAP/DF, conforme Processo n. 23106.011064/2015-48.

RENATO DE OLIVEIRA RESENDE, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 19/09/2015 a 27/09/2015 (incluindo trânsito), para
realizar visita técnica do Projeto de Cooperação Internacional Fon-
docyt, em Santo Domingo - República Diminicana, correspondente ao
Afastamento do País com ônus Limitado, conforme Processo n.
2 3 1 0 6 . 0 11 0 6 6 / 2 0 1 5 - 3 7 .

RITA LAURA SEGATO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 18/09/2015 a 24/09/2015 (incluindo trânsito), para participar
de mesa redoda, em Buenos Aires e La Plata - Argentina e, no
período de 25/09/2015 a 29/09/2015 (incluindo trânsito), para par-
ticipar de painel de abertura dp 7º Foro de Educaçãp para o Câmbio
Social na Universidade Nacional de Córdoba, em Córdoba - Ar-
gentina, correspondente ao Afastamento do País com ônus Limitado,
conforme Processo n. 23106.011075/2015-28.

SILVIENE FABIANA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 03/10/2015 a 12/10/2015 (incluindo trânsito), para
participar do 65th Meeting of the American Society of Human Ge-
netics, em Baltimore - Estados Unidos da América, correspondente ao
Afastamento do País com ônus Limitado, conforme Processo n.
2 3 1 0 6 . 0 11 0 6 3 / 2 0 1 5 - 0 1 .

GEORGE LUIZ MEDEIROS TEODORO, ocupante do car-
go de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 14/09/2015 a 26/09/2015 (incluindo trânsito),
para realizar visita técnica à Stony Brook University, em Stony Brook
- Estados Unidos da América, correspondente ao Afastamento do País
com ônus Limitado, conforme Processo n. 23106.010940/2015-19.

LUANNA DE SOUZA RIBEIRO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 22/09/2015 a 03/10/2015 (incluindo trânsito), para
realizar Visita Técnica em Universidades dos Estados Unidos, em
Washington - Estados Unidos da América, correspondente ao Afas-
tamento do País com ônus Limitado, conforme Processo n.
2 3 1 0 6 . 0 111 3 1 / 2 0 1 5 - 2 4 .

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, RESOLVE:

No- 328 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior com ônus limitado da servidora
MONIQUE HULSHOF, SIAPE 1998471, para participação no "12th
International Kant Congress", em Viena, Austria, e no "Congrès de la
SEKLF", em Mainz, Alemanha, pelo período de 18/09 a 06/10/2015,
incluindo trânsito.

No- 329 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior com ônus de diárias e passagens do
servidor GUSTAVO MARTINI DALPIAN, SIAPE 1544408, con-
forme PCDP 796/15, para participação no "4th China-Brazil Con-
ference on Scientific Computing", em Xian, China, pelo período de
18 a 27/09/2015, incluindo trânsito.

No- 330 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior com ônus de diárias e passagens do
servidor DAVID CORREA MARTINS JUNIOR, SIAPE 1722875,
conforme PCDP 801/15, para participação no "4th China-Brazil Con-
ference on Scientific Computing", em Xian, China, pelo período de
18 a 27/09/2015, incluindo trânsito.

No- 331 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior com ônus limitado do servidor
JOÃO LOURES SALINET JUNIOR, SIAPE 2231661, conforme
PCDP 795/15, para participação no "Computing in Cardiology
(CinC)", em Nice, França, pelo período de 04 a 11/09/2015, incluindo
trânsito.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 2.106, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e es-
tatutárias, e de acordo com os Concursos Públicos de Provas para
provimento de cargos técnico-administrativos, Editais NUPS 01/2012,
PRODGEP 01/2014 e IFAC 02/2014 e Edital de Consulta
UFAC/PRODGEP 01/2015, e considerando o que consta nos pro-
cessos nº 23107.014035/2015-28 e 23107.011850/2015-35, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990,
para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo dos
Campi da Universidade Federal do Acre em Rio Branco e Cruzeiro
do Sul, nos cargos conforme quadro a seguir:

CAMPUS RIO BRANCO
Edital NUPS nº 001/2014
SECRETÁRIO EXECUTIVO
Classe E, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
18º Andréia de Oliveira Freire 70

TÉCNICO EM ARQUVIO
Classe D, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
4º Paulo Henrique da Silva Santiago 44

Edital PRODGEP nº 001/2014
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
Classe D, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
65º Francisca Racline Gomes da silva 74
66º João Felipe Morais Maciel 74
67º Francisca Mesquita Souza 74

Edital IFAC nº 002/2014
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO
Classe C, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome
4º Jorge Charle Fidelis Pinto
5º Liniane Magalhães da Silva
6º Raquel Melo Ferreira

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Edital IFAC Nº 002/2014
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO
Classe C, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome
8º Lilian Karen da Silva Muniz

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:

No- 812 - Art.1º - Designar a servidora ADRIANA ONOFRE SCH-
MITZ, Matrícula/SIAPE nº 1760130, Psicóloga, para substituir o Co-
ordenador de Assuntos Estudantis/COAE/PROAE (CD-4), professor
Emerson Machado de Carvalho nos casos de afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

Art. 2º - Designar a servidora GHEYSA MOSSINI BAL-
BINO DOS SANTOS, Matrícula/SIAPE nº 2151708, Assistente em
Administração, para substituir o Coordenador de Formação e In-
tegração Comunitária/COFIC/PROAE (CD-4), professor Pablo Ch-
ristiano Barboza Lollo, nos casos de afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e considerando o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD, o art. 35,
inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990, com a redação dada pela Lei
nº. 9.527 de 10/12/1997, RESOLVE:

No- 814 - Exonerar a partir de 11/09/2015, a servidora FABÍOLA
RENATA CAVALHEIRO CALDAS, Matrícula/SIAPE nº 1545892,
Assistente em Administração, do cargo de direção (CD-4), de As-
sessora da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura/PROEX.

LIANE MARIA CALARGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 962 - Exonerar, a pedido, a servidora LEANA OLIVEIRA FREI-
TAS, matrícula SIAPE nº 416934, CPF nº 209.327.231-87, do exer-
cício do cargo de Coordenador de Assistência Social/PRAE/UFMT,
código CD-04, cessando-lhe a gratificação correspondente. Esta Por-
taria conta seus efeitos a partir de 01 de abril de 2015. (Processo nº
2 3 1 0 8 . 11 0 2 5 7 / 2 0 1 5 - 6 1 ) .


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-15T05:51:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




